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 چکیده

رد الکترونیکی و تجمیع وهش حاضر سنجش اثربخشی و کارایی سه روش کارآموزي، نظام پشتیبانی عملکدف پژه
باشد. پژوهش حاضر از نظر نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی بر بهبود عملکرد و افزایش کارایی کارکنان می کارآموزي با
باشد. جامعه آماري در این آزمون با گروه کنترل میآزمایشی و طرح پسهیت، کاربردي و از نظر روش، نیمههدف و ما

گیري شیوه نمونهنماینده به 60که از میان آنها،  نفر از نمایندگان شرکت بیمه دي در سراسر کشور بودند 570پژوهش 
و  "نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی "، "کارآموزي الکترونیکی"صورت تصادفی در سه گروه اي انتخاب و بهخوشه

منظور سنجش عملکرد واقعی جایگزین شدند. به "رد الکترونیکینظام پشتیبانی عملک وزي الکترونیکی باتجمیع کارآم"
اي طراحی و براي تعیین روایی پرسشنامه از روایی محتوایی و براي نمایندگان، با کمک متخصصین موضوعی، پرسشنامه

-سنجش کارایی (میزان زمان صرف جهت) استفاده گرید. 79/0 یتعیین پایایی از روش پایایی مصححان (ضریب همبستگ

نامه و لحظه خروج آنها از این شده براي تکمیل وظیفه شغلی)، زمان ورود نمایندگان به محیط الکترونیکی صدور بیمه
-متغیري و آزمونشده با استفاده از آمار توصیفی و استنباطی (تحلیل واریانس چند هاي گردآوريمحیط برآورد گردید. داده

تجمیع نظام "ها نشان داد نمایندگانی که در گروه هاي تعقیبی) مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. نتایج تجزیه و تحلیل داده
نظام "و  "کارآموزي"حضور داشتند، در مقایسه با نمایندگان حاضر در دو گروه  "پشتیبانی عملکرد الکترونیکی با کارآموزي

 تري انجام دادند.، عملکرد بهتري داشته و فعالیت شغلی خود را در مدت زمان کوتاه"لکترونیکیپشتیبانی عملکرد ا
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 مقدمه -1

-ترین چالشراي آنها، یکی از مهموري و انجام اقدامات لازم و مؤثر ببهسازي عملکرد و افزایش بهره

باشد. دستیابی به اهداف سازمانی، نیازمند کارکنان توانمند جهت انجام می 21ها در قرن هاي سازمان
هایشان طور مؤثر فعالیتسازمانی و محیطی، بهسریع بتوانند متناسب با تغییرات وظایف محوله است تا 

 ). 1( یندخود بیفزا اثربخشیرا ادامه داده و بر 
ها براي اي بود که سازمانترین مداخلهمتداول، رایج 1آموزيهاي کاربراي چندین دهه، دوره

هاي جدید را به کردند و از این طریق دانش و مهارتبهسازي عملکرد کارکنان خود استفاده می
بودند، چرا که معتقد بودند هاي کارآموزي متکی ها به دوره. سازمان) 2(دادند آموزش می کارکنان خود

تواند کل دهد و نتایج این ارتقاء می، دانش و عملکرد کارکنان را ارتقاء می2ها نگرشاین نوع آموزش
 ). 3( سازمان را تحت تأثیر قرار دهد

اند هاي کارآموزي متداول نتوانستهدهد دورهشده در این زمینه نشان میهاي انجاممرور پژوهش
بودن عدم کاربرديها؛ این پژوهش ).16-4ثربخشی موجب بهسازي عملکرد کارکنان شوند (صورت ابه

نظري، فاصله زمانی بین ارائه کارآموزي و مطالب  هاي آموزشی و تأکید صرف آن برمحتواي دوره
 عدمشده در دوره کارآموزي، ارکنان در یادآوري اطلاعات ارائهناتوانی ککاربست در محیط شغلی، 

 فشار و اضطراب شغل، و ایجاد انجام حین در کارکنان نیاز لحظه در ضروري تدارك اطلاعات در اییتوان

هاي کارآموزي علل ناکارآمدي دورهترین آنان را از مهم به هامهارت انتقال در تسریع دلیلکارکنان به بر
 اند.بر شمردهمتداول 

متداول و نیز تحت تأثیر تغییرات حاصله در هاي کارآموزي منظور مواجهه با این مسائلِ دورهبه
استدلال  )1995( 4که هدف نهایی آن بهبود عملکرد است، روزنبرگ 3حوزه تکنولوژي عملکرد انسانی

است را دنبال ها باید تغییر پارادایمی که در حوزه تکنولوژي عملکرد انسانی آغاز شده کند سازمانمی
منظور دارد بهنیز اظهار می) 1996( 5د پیش روند. براونسمت بهسازي عملکرکرده و از آموزش به

عنوان افرادي که باید به آنها آموزش داده ها بایستی از مشاهده کارکنان بهبهسازي عملکرد، سازمان
عنوان افرادي بنگرند که نیازمند پشتیبانی در محیط کار کارکنان خود بهشود، فاصله گرفته و به 

بهسازي  ها درحوزهحلراه تریناز اساسی یکی عنوانبه 6عملکرد الکترونیکینظام پشتیبانی هستند. 

                                           

1. Training 
2. Attitude 
3. Human Performance Technology 
4. Rosenberg 
5
. Brown 

6. Electronic Performance Support System 
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شغلی است که استفاده  هايمحیط در هاي لازم به آنهاکارکنان و ارائه پشتیبانی عملکرد عملکرد، ارتقاء
  ).19-21( مورد توجه قرار گرفته استهاي اخیر در سالها از آن در سازمان

پشتیبانی عملکرد هاي نظام از زمان ظهور و تکامل مفاهیم و شیوهو  1980از اواخر دهه 
تعاریف ) b1990( 2ریبلدو ) 1991( 1گري). 22-25( الکترونیکی، تعاریف بسیاري نیز مطرح شده است

نظام پشتیبانی عملکرد )، 1991( گرياز نظر  اند.اولیه نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی را ارائه کرده
شده شده که دسترسی سریع، آنلاین و فرديیک محیط الکترونیکی تلفیق"ت از: عبارت اسالکترونیکی 

ها، ها، دادهها، پیشنهادات و کمکها، راهنماییاي از اطلاعات، نرم افزارکارکنان را به حجم گسترده
وانند عملکرد کند تا بدین وسیله کارکنان بتهاي ارزیابی و نظارت فراهم میها و سیستمتصاویر، ابزار

نظام نیز ) b1990( ریبلد). 12(ص، "شغلی خود را با دریافت کمترین پشتیبانی دیگران بهبود ببخشند
 نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی"کند: گونه توصیف میرا این پشتیبانی عملکرد الکترونیکی

ذخیره و در سراسر را آن آورده،  دستبهسازمانی را  و فردي زیرساختی الکترونیکی است که دانش
ترین زمان ممکن و با حداقل پشتیبانی از د تا کارکنان را قادر سازد در سریعکنسازمان توزیع می

کاربري کامپیوتر/ خود دست یابند. عملکرد از طریق طراحی رابط ازیموردندیگران به سطح عملکرد 
دهندگان کار و منجاا عنوانبه خودطبان (که به مخا 3محورگیري از اصول طراحی عملکردانسان و با بهره

که تعاریف متعددي ). با وجود این66(ص "آید. می دستبهکند)، کاربران سیستم تمرکز می عنوانبهنه 
در کلیه  این نظام توان گفت کهمیاز مفهوم نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی مطرح شده است، 

نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی،  واقع دربرخوردار است. هاي مشترکی شده، از ویژگیتعاریف مطرح
شود، تحت کنترل کاربر است، نظامی است که مبتنی بر رایانه بوده، در زمان انجام کار استفاده می

-آورد، منجر به دسترسی به سطوح مختلف دانش میبه اطلاعات مرتبط را فراهم میامکان دسترسی 

تواند اطلاعات، مشاهدات و تجارب یادگیري را یکپارچه سازد شده و مییروزرسانبهی راحتبهشود، 
)26.( 

نظر درباره مفهوم نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی، در متخصصان این حوزه علی رغم اختلاف
مهمرین اهداف نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی عبارت ). 27(نظر دارند اتفاقخصوص اهداف آن 

)؛ 28( افرادکردن اطلاعات مورد نیاز در همان لحظه نیاز براي عملکرد از طریق فراهماست از: توسعه 
کمک )؛ 29،22منظور بهبود عملکرد در همان لحظه مورد نیاز (کردن هرآنچه که ضروري است بهفراهم

ي در ضرورکردن پشتیبانی فراهم)؛ 30وري (به کارکنان براي انجام یک وظیفه و بهبود عملکرد و بهره
سابقه عمل کنند آن هم بدون دریافت کمک به کارکنان جدید و مبتدي تا همانند کارمندان با جهت

                                           

1. Gery 
2. Raybould 
3. Performance Centered Design 
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) و 32هاي افراد براي انجام یک کار در زمان مجاز ()، به حداقل رساندن تلاش31کمترین آموزش (
کند که یک فه میهمچنین اضا )1994( 1)، لوین33،34بردن نیاز به کارآموزي قبلی (کاهش و یا از بین

طور مؤثري تواند بهبا مزایاي بسیار زیادي همراه است که می نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی
ها براي سازمان نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکیعملکرد افراد و سازمان را بهبود ببخشد. از مزایاي 

، تسهیل در انجام 3وري، ارتقاء بهره2انیتوان به این موارد اشاره کرد: بهبود عملکرد فردي و سازممی
کارها و وظایف شغلی، جذب و حفظ دانش سازمانی، کاهش قابل توجه زمان و هزینه آموزش، حذف 

 و کاهش تعداد خطاها. و منسجم يصورت فوراطلاعات به یروز رسانبه 4نیاز به بازآموزي
 

 پیشینه تجربی پژوهش

هاي پشتیبانی عملکرد الکترونیکی در پاسخ به نقایص نظام شد، بیانطور که پیش از این نیز همان
اند. در خصوص اثربخشی و کارایی نظام پشتیبانی عملکرد مداخله کارآموزي متداول ارائه شده
را در دو دسته توان این تحقیقات که میشده هاي متنوع انجام الکترونیکی تحقیقات مختلفی در حوزه

 کلی قرار داد:

ها به اثربخشی و کارایی نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی هایی که طی آنژوهشپ -دسته اول .1
 باشد:ها به شرح زیر میبه تنهایی پرداخته شده است که این پژوهش

) انجام شد، محققین به بررسی نحوه استفاده 2000( 5اي که توسط مور و همکاراندر مطالعه .1,1
و اثربخشی این استفاده بر نگرش  لکرد الکترونیکینظام پشتیبانی عممعلمان مقطع متوسطه از 

نظام پشتیبانی معلمی که از این  4ها بر روي آوري دادهها پرداختند. فرایند ارزیابی و جمعآن
هایی که از طریق آوري دادکردند، انجام شد. نتایج جمعاستفاده می عملکرد الکترونیکی

نگرش معلمان نسبت به بود، نشان داد دست آمده هساخته بپرسشنامه نظرسنجی محقق
قرار گرفته  نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکیها از طور کلی تحت تأثیر استفاده آنتکنولوژي به

توان به حجم نمونه اندکی که در این پژوهش از هاي این پژوهش میاست. در رابطه با محدویت
اشاره کرد. همچنین در این پژوهش  ند،بود نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی استفاده کرده

محققین تنها به بررسی اثربخشی نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی بر نگرش معلمان 
منظور بررسی اثربخشی نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی بر عملکرد معلمان از پرداختند و به

 . ننمودندملاك و معیاري استفاده 

                                           

1. Levin 
2. Performance improvement 
3. Increase productivity 
4. Retraining 
5. Moore et al 
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بهسازي  خصوص را در نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکیخشی ) اثرب2001( 1پارك و همکاران .1,2
را اي ها نظام پشتیبانی عملکرديعملکرد معلمان در مدارس مورد بحث و بررسی قرار دادند. آن

در  )2001پارك و همکاران (قرار داد.  K-12طراحی و در اختیار معلمان  STEPS 2تحت عنوان 
. پس از دنکر یابیآن ارز یاثربخش یینتع يرا برا STEPSاستفاده از  یتقابلپژوهش خود، 

قدرتمند براي  يابزار STEPSها اظهار داشتند که اي که با معلمان انجام شد، آنمصاحبه
که تنها پنج معلم در این پژوهش معلمان براي ارائه آموزش بهتر بوده است. با توجه به این

هاي این پژوهش تعداد بسیار رین محدویتتتوان گفت که یکی از مهمشرکت داشتند، لذا می
مده از این پژوهش را با دست آهپذیري نتایج بباشد، که همین امر تعمیماندك حجم نمونه می

 سازد. ه میچالش مواج

اي را براي ) نیز در پژوهش خود سیستم پشتیبانی عملکرد الکترونیکی2009( 3چن و همکاران .1,3
نفر از معلمانی که از  8اي که با طراحی نمودند. طی مصاحبهمعلمان مقطع دبیرستان در تایوان 

این سیستم استفاده کرده بودند انجام شد، معلمین تأیید کردند که استفاده از این سیستم 
از  ها شده است. یکیها به همراه داشته و موجب بهبود عملکرد آنمزایاي زیادي براي آن

ان مقطع نمونه نسبت به جامعه پژوهش (کلیه معلمبودن حجم نقدهاي وارد بر این پژوهش کم
نمونه در دسترس استفاده کرده همچنین در این پژوهش محقق از  دبیرستان در تایوان) است.

اند که این امر به هاي این پژوهش در یک مدرسه حضور داشتهاز طرف دیگر کلیه نمونه است.
در  علاوهبهسازد. ش را با چالش مواجه میدست آمده از این پژوهههاي بنوبه خود تعمیم یافته

اند که نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی موجب بهبود این پژوهش معلمین، خود، اظهار داشته
گیري توان گفت که محققین این پژوهش از ابزار اندازهعملکرد آنها شده است. در واقع می

 اند. معلمان استفاده نکرده دقیقی جهت بررسی اثربخشی این سیستم بر بهبود عملکرد

) انجام شد، محقق اثربخشی نظام پشتیبانی 2018( 4در پژوهش دیگري که توسط عسکر .1,4
کاهش مدت زمان انجام وظایف  جهتحلی عنوان راهعملکرد الکترونیکی بر بستر موبایل را به

سی قرار داد. شغلی و بهبود نگرش کارکنان نسبت به فناوري تلفن همراه در محیط کار مورد برر
وي در این پژوهش، نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی بر بستر موبایل را با استفاده از روش 

قرار  AZEنفر از کارکنان فناوري اطلاعات شرکت الکترونیکی  3گیري هدفمند، در اختیار نمونه
بانی عملکرد نظام پشتیکنندگان به ها از طریق مصاحبه و جدول ورود و خروج شرکت. دادهداد
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نظام دست آمده از این پژوهش نشان داد که استفاده از آوري گردید. نتایج بهجمع الکترونیکی
شده بر بستر موبایل منجر به کاهش زمان انجام وظایف ارائه پشتیبانی عملکرد الکترونیکی

کار  کنندگان نسبت به استفاده از فناوري تلفن همراه در محیطو ارتقاء نگرش شرکت لیشغ
گیري هدفمند و نیز اجراي پژوهش بر روي تعداد استفاده محقق از روش نمونه شده است.

 سازد. آمده از این پژوهش را با مشکل مواجه میدستههاي باندکی از افراد، تعمیم یافته

 یبانیپشت یستمس یکو توسعه  یطراح) نیز پژوهشی را با هدف 2018( 1اردوگمس و کجلتی  .1,5
پشتیبانی از طراحان آموزش مبتدي در فرایند طراحی آموزشی  منظوربهرونیکی الکت عملکرد

نفر از  23شده در اختیار طراحی نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکیسیستمی انجام دادند. 
گیري هدفمند انتخاب شده بودند، قرار دانشجویان طراحی آموزشی مبتدي که به روش نمونه

هاي پژوهشی خود آوري دادهن از روش مصاحبه جهت جمعگرفت. در این پژوهش محققی
آمده از این پژوهش نشان داد طراحان آموزشی مبتدي استفاده از دستاستفاده نمودند. نتایج به

ها را در فرایند طراحی آموزشی مفید ارزیابی کردند. آن نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی
طور مثبتی عملکرد به ام پشتیبانی عملکرد الکترونیکینظهمچنین اظهار داشتند که استفاده از 

ها در یادگیري طراحی آموزشی کمک نموده است. یکی از ها را تحت تأثیر قرار داده و به آنآن
-توان به آن اشاره نمود، استفاده محققین از روش نمونههایی که در این پژوهش میمحدودیت

-بارا نتوان  هاي حاصل از بررسی نمونهیافتهود شگیري هدفمند است که همین امر منجر می

هاي این پژوهش این است محققین از ابزار د. از دیگر محدودیتاطمینان، به جامعه تعمیم دا
هاي کاربردي نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی از ها و ویژگیمصاحبه جهت شناسایی مؤلفه

اند تا بررسی اثربخشی این سیستم مودهدیدگاه دانشجویان طراحی آموزشی مبتدي استفاده ن
کنندگان. در واقع تنها یکی از سؤالات مصاحبه به بررسی اثربخشی در بهبود عملکرد شرکت

نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی بر بهبود عملکرد دانشجویان طراحی آموزشی مبتدي 
تري جهت گیري دقیقتوانستند از ابزار اندازهاختصاص یافته است. حال آنکه محققین می

 بررسی اثربخشی این سیستم بر بهبود عملکرد استفاده نمایند.

دیگري نیز وجود دارند که طی آنها محققین اثربخشی نظام پشتیبانی عملکرد  هايپژوهش
هاي پزشکی، هاي صنعتی، تشخیص بیماري، مراقبتهاي متنوعی اعم از سازمانالکترونیکی را در حوزه

هاي آمده از پژوهشدستتوجه به نتایج به. با)55-41( اندمورد بررسی قرار دادهي و ... وردارتش، دریان
-این جمعتوان بهالذکر که در زمینه اثربخشی نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی انجام شده، میفوق
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-است به ملکرد الکترونیکی توانستهپشتیبانی ع بندي دست یافت که در تمامی تحقیقات مذکور، نظام

 صورت اثربخشی عمل کند.

آن محققین به مقایسه اثربخشی نظام پشتیبانی عملکرد  درکه  هستند تحقیقاتی -دسته دوم .2
 باشد:به شرح زیر می هااند، که این پژوهشهاي متداول پرداختهالکترونیکی با کارآموزي

الکترونیکی را بر  ) در پژوهش خود اثربخشی نظام پشتیبانی عملکرد1994( 1هیل و همکاران .2,1
منظور محققین نظام مورد بررسی قرار دادند. براي اینبهبود عملکرد متخصصان بالینی 

را طراحی و در اختیار متخصصان  MR-Eاي را تحت عنوان پشتیبانی عملکرد الکترونیکی
. در این کردند، قرار دادندمانده ذهنی داراي اختلالات رفتاري کار میاي که با افراد عقببالینی

هایی را از کارشناسان موضوعی و گروه کنترل توصیه MR-Eمطالعه گروه آزمایش سیستم 
پشتیبانی عملکرد نفر از متخصصین بالینی در گروه آزمایش از سیستم  8کردند. دریافت می
هایی که ها و توصیهمتخصص بالینی نیز در گروه کنترل از راهنمایی 9 و MR-Eالکترونیکی 

از این پژوهش  حاصلشد، استفاده کردند. نتایج نفر از متخصصین موضوعی ارائه می 3توسط 
استفاده کرده بودند، نسبت به گروهی  MR-Eنشان داد گروهی که سیستم پشتیبانی عملکرد 

هاي متخصصین موضوعی دریافت کردند، عملکرد بهتري داشتند. یکی از که از راهنمایی
شود نتوان با جم نمونه اندك آن است که همین امر سبب میاین پژوهش، ح رد برنقدهاي وا

 د. به جامعه تعمیم دادست آمده از این پژوهش را هاطمینان نتایج ب

پشتیبانی عملکرد مبتنی بر کاغذ و  مختلف باتیترک یاثربخش) 1997( 2باستیانز و همکاران .2,2
ررسی قرار دادند. محققان مورد بمربی  شده توسطهدایتمبتنی بر کامپیوتر را با کارآموزي 

گروه متفاوت تقسیم کردند:  5ها را به پژوهش خود را بر روي کارمندان بیمه انجام داده و آن
لکرد عنوان مداخله نظام پشتیبانی عمهمراه آموزش مبتنی بر کامپیوتر (بهافزاري بهابزار نرم-1

پشتیبانی  -3، مربی شده توسطهدایتکارآموزي همراه افزاري بهابزار نرم -2، الکترونیکی)
همراه شتیبانی عملکرد مبتنی بر کاغذ بهپ -4عملکرد مبتنی بر کاغذ با ارائه دفترچه راهنما، 

اي دریافت نکرده بودند. نتایج گروهی که هیچ پشتیبانی -5، مربی شده توسطهدایتکارآموزي 
ا به پشتیبانی الکترونیکی و این پژوهش نشان داد که کاربران شکل کاغذي پشتیبانی عملکرد ر

دادند. را به آموزش مبتنی بر کامپیوتر ترجیح میمربی  شده توسطهدایتکارآموزي چنین هم
گروه اول از لحاظ عملکرد و میزان فروش در یک  4 میانداري چنین هیچ تفاوت معنیها همآن

که در که با وجود اینسال مشاهده نکردند. محدودیتی که در این پژوهش وجود دارد این است 
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نظام پشتیبانی هاي عنوان یک جزء از مؤلفهادبیات پژوهشی، از کارآموزي مبتنی بر رایانه به
نظام پشتیبانی یاد شده است، ولی در این جزء، ملزومات اولیه و اساسی  عملکرد الکترونیکی
ش بیشتر به یادگیري دست آمده از این پژوهشود، لذا نتایج بهرعایت نمی عملکرد الکترونیکی

 .نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکیالکترونیکی مرتبط است تا 

هاي و دوره نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی) در پژوهشی اثربخشی 2005( 1مائو و براون .2,3
در زمینه استفاده  مبتديکاربر  92آموزشی سنتی را مورد بررسی قرار دادند. در این پژوهش، 

نظام از یک گروه به این ترتیب که  .به دو گروه تقسیم شدند Microsoft Access از پایگاه داده
و گروه دیگر در معرض دوره آموزشی سنتی قرار  استفاده نمودند پشتیبانی عملکرد الکترونیکی

گرفتند. عملکرد هر دو گروه با استفاده از ارزیابی مبتنی بر عملکرد و از طریق تکمیل وظایف، 
نظام پشتیبانی کنندگانی که از قرار گرفت. محققان دریافتند که عملکرد شرکت مورد ارزیابی

صورت قابل توجهی بالاتر استفاده کرده بودند، در انجام وظایف سطح بالا به عملکرد الکترونیکی
داري ولی محققین هیچ گونه تفاوت معنی از گروهی بوده که آموزش سنتی دریافت کرده بودند.

 دگان دو گروه در انجام وظایف سطح پایین نیافتند.کننمیان شرکت
) در پژوهشی اثربخشی نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی بر بستر 2010( 2انوفیاستوکیکن و  .2,4

دانشجو از سه دانشگاه  139موبایل را بر نتایج یادگیري دانشجویان مورد مطالعه قرار داد. 
صورت داوطلبانه شرکت داشتند. دانشجویان به مختلف در بلغارستان و اسپانیا در این مطالعه

نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی کردند که در دوره آموزشی شرکت کنند و یا از انتخاب می
دانشجو در گروه  62دانشجو در گروه کنترل و  77استفاده کنند. بر این اساس  بر بستر موبایل

نظام پشتیبانی عملکرد وره آموزش سنتی و آزمایش قرار گرفتند. پس از آنکه دانشجویان از د
نظام پشتیبانی اي در خصوص استفاده از استفاده کردند، مصاحبه الکترونیکی بر بستر موبایل

، اثربخشی آن از نظر دانشجویان و قابلیت استفاده آن انجام عملکرد الکترونیکی بر بستر موبایل
از نظر  الکترونیکی بر بستر موبایل نظام پشتیبانی عملکردشد. نتایج مصاحبه نشان داد 

ها دانشجویان اثربخش و از قابلیت استفاده بالایی برخوردار بوده و منجر به بهبود عملکرد آن
 شده است.

) انجام گرفت، محقق اثربخشی و کارایی نظام 1395پور (در پژوهش دیگري که توسط تقی .2,5
را در زمینه بهسازي عملکرد معلمان در پشتیبانی عملکرد الکترونیکی و کارآموزي الکترونیکی 

هاي آموزشی متداول مورد بررسی قرار داد. جامعه این پژوهش دانشجویان آموزش فعالیت
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روش تصادفی در دو گروه قرار وزش عالی شهید شرافت بودند که بهمرکز آم 92فیزیک ورودي 
پشتیبانی عملکرد نظام در حین انجام طراحی آموزشی علوم تجربی به گرفتند، یک گروه 

پیش از انجام طراحی آموزشی علوم تجربی و گروه دیگر  دسترسی داشتندالکترونیکی 
آمده از این پژوهش نشان داد که معلمان دست. نتایج بهنمودندکارآموزي الکترونیکی دریافت 

از  مند از نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی در مقایسه با گروه کارآموزي الکترونیکیبهره
چنین طراحی آموزشی علوم تجربی بر اساس نگرش بهتري نسبت به دوره برخوردار بودند و هم

 تري انجام دادند.الگوي آموزشی مریل را با دقت و صحت بالا و در زمان کوتاه
از دومین دسته از تحقیقات پژوهشی که طی آنها اثربخشی نظام پشتیبانی عملکرد  حاصلنتایج 

بهبود عملکرد افراد مورد بررسی قرار گرفته است نیز  برایسه با کارآموزي متداول، الکترونیکی در مق
کارآموزي متداول توانسته  هايدهد که نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی در قیاس با دورهنشان می

 تري عملکرد افراد را بهبود بخشد.صورت اثربخشاست به
ها اذعان داشتند دوم این است که محققین این پژوهش یکی از نکات قابل توجه در تحقیقات دسته

هاي عنوان جایگزین دورهتوان از آن به، مینظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکیي اکه با توجه به مزای
ها با عقاید پیشگامانی که آمده از این پژوهشدسته). نتیجه ب27، 59، 58کارآموزي متداول بهره برد (

باشد. پیشگامان این حوزه همسو مینیز ی عملکرد الکترونیکی را مطرح نمودند مفهوم نظام پشتیبان
هاي کارآموزي را توان دورهمی نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکیسازي معتقدند در صورت پیاده

 ). 63، 62، 33، 61، 60، 32، 35، 34( صورت بالقوه حذف نمودبهکاهش و یا حتی 
عنوان جایگزین کارآموزي، م پشتیبانی عملکرد الکترونیکی بهز نظاعلاو بر دیدگاه استفاده ا

)، 2014( 3)، رابین2013)، روزنبرگ (2009( 2)، کویین2005( 1همچون موقان متخصصان دیگري
 7) و پوژاکال2014( 6)، آرتس و همکاران2014( 5)، مک کال و همکاران2014( 4اسکات و فرگوسن

تواند عملکرد کارکنان را ملکرد الکترونیکی و کارآموزي، میبانی عمعتقدند تجمیع نظام پشتی) 2019(
ندرت افراد را براي انجام ) تأکید دارد که کارآموزي، به2013برساند. روزنبرگ (به بالاترین سطح ممکن 
ساختن کارکنان از طریق ست بعد از تقویت یادگیري و آمادهسازد و لازم امؤثر شغل توانمند می

حین  در پشتیبانی عملکرد الکترونیکی نظامهاي پشتیبانی عملکرد از قبیل آنان را با روشکارآموزي، 
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چنانچه کارآموزي با پشتیبانی عملکرد تکمیل شود، تجمیع  عبارت دیگرانجام شغل توانمند ساخت. به
 دهد.هش میسازد و زمان لازم براي تسلط بر انجام شغل را کاها را مرتفع میاین دو همه خلأ و نیاز

 

 
به تسلط  :1شکل  )13، ص 66(نقش پشتیبانی در دستیابی 

 
کارآموزي و نظام پشتیبانی تجمیع بودن بخشاي که در اینجا وجود دارد این است که اثراما نکته

نظام پشتیبانی عملکرد ها با آنچه که در مفهوم و اهداف عملکرد الکترونیکی در همه موقعیت
 باشد.شده تناقض دارد و از شواهد پژوهشی کافی برخوردار نمیارائه الکترونیکی

هاي کارآموزي، تنها یک پژوهش توسط در زمینه تجمیع نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی و دوره
شده است که در آن محققان اثربخشی تجمیع نظام پشتیبانی عملکرد  ) انجام2008( 1نگوین و کلین

) نظام 1995اند. بر اساس نظر گري (آموزي را مورد بررسی قرار دادههاي کارالکترونیکی و دوره
تلفیق پشتیبانی عملکرد الکترونیکی در برنامه : 2درونزا -1پشتیبانی عملکرد الکترونیکی در سه سطح (
-: قرار3برونزا -2هاي مرتبط با وظیفه شغلی در حال انجام؛ کاربردي و جریان شغلی و ارائه دستورالعمل

کننده در مکانی دف و قرار گرفتن محتواي پشتیبانیافزاري هدر سیستم نرماین نوع پشتیبانی  گرفتن
عدم تلفیق پشتیبانی عملکرد در برنامه کاربردي : 4بیرونی -3خارج از محیط کار، مثلا سرور جداگانه و 

                                           

1. Nguyen & Klein 
2. Intrinsic performance support 
3. Extrinsic performance support 
4. External performance support 
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این پژوهش  در کهباشد جو) قابل طراحی میوافزاري و جریان شغلی، از قبیل موتورهاي جستنرم
آمده از این دستهکنندگان ارائه گردید. نتایج بسطح پشتیبانی عملکرد الکترونیکی برونزا به شرکت

تجمیع "داري میان افرادي که در گروه پژوهش نشان داد که به لحاظ عملکرد و کارایی تفاوت معنی
حضور  "ی عملکرد الکترونیکینظام پشتیبان"و گروه  "نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی با کارآموزي

تجمیع نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی با  "داشتند، مشاهده نشده و افراد حاضر در گروه 
با این تنها در متغیر نگرش، نمرات بالاتري را نسبت به سایر افراد دو گروه کسب کردند.  "کارآموزي

-پشتیبانی عملکرد الکترونیکی و دوره که تجمیع نظامکنند ) پیشنهاد می2008نگوین و کلین (حال، 

هاي کارآموزي تأثیر بیشتري بر روي بهسازي عملکرد خواهد داشت تا استفاده جداگانه از نظام 
هاي مالیاتی هاي کارآموزي. پژوهش مذکور در زمینه تکمیل فرمپشتیبانی عملکرد الکترونیکی و دوره

ت نتیجه گیري و تحقیقات آینده، محققین توسط افراد مختلف بوده است، به همین جهت در قسم
انجام مطالعه اخیر در سایر سطوح نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی و همچنین  "اظهار داشته اند که 

آمده از دستهتواند تعیین کند که آیا نتایج بهاي شغلی میویژه محیطها بهتوسعه آن در دیگر محیط
 ). 8(ص  "هاي شغلی دیگر هست یا خیرزمینهاین پژوهش قابل تعمیم و گسترش به 

هاي متداول جهت بهسازي عملکرد کارکنان هاي شغلی که در آن از کارآموزيیکی از زمینه
اي جهت ارتقاء سطح ملاحظهها منابع قابلهاي بیمه هستند. در این شرکتشود، شرکتاستفاده می

شود، و به لحاظ تعداد بالاي نیروي اص داده میهاي مورد نیاز کارکنان اختصها و نگرشدانش، مهارت
حال هاي آموزشی بسیار بالاست. با اینانسانی و به تبع آن ساعات آموزشی بالا، هزینه برگزاري دوره

-هاي بیمه برگزار میهاي کارآموزي متداولی که در شرکتدهد دورهمرور ادبیات پژوهشی نشان می

صورت مؤثر و کارکنان و بهسازي عملکرد آنان بههاي ش و مهارتاند در ارتقاء دان، نتوانستهگردد
هاي پشتیبانی عملکرد استفاده از مزایاي نظام). ازینرو 75، 74، 73، 14، 72( مطلوبی عمل کنند

 تواند عملکرد کارکنان این حوزه شغلی را ارتقاء دهد. الکترونیکی می
و نیز با توجه به عدم وجود شواهد )، 2008( نگوین و کلینهاي پژوهش با استناد به محدودیت

هاي پژوهشی کافی در زمینه تجمیع کارآموزي و نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی در همه محیط
 نظام پشتیبانی عملکرد"بخشی و کارایی سه روش سازمانی، این پژوهش از طریق مقایسه اثر

در  "کارآموزي"، و "الکترونیکی شتیبانی عملکردنظام پتجمیع کارآموزي الکترونیکی و "، "الکترونیکی
 پردازد. به شناسایی روش اثربخش و کارا براي بهسازي عملکرد کارکنان می "بیمه دي"شرکت 
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 فرضیات پژوهش

-باعث بهسازي عملکرد می "کارآموزي"، نسبت به "نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی" ·

 شود.
باعث  "کارآموزي"نسبت به  "نیکی با کارآموزيتجمیع نظام پشتیبانی عملکرد الکترو" ·

 شود.بهسازي عملکرد می

نظام پشتیبانی "نسبت به  "کارآموزينظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی با تجمیع " ·
 شود.باعث بهسازي عملکرد می "الکترونیکی

 موجب بهبود کارایی "کارآموزي"، نسبت به "نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی" ·
 شود.می نکارکنا

موجب  "کارآموزي"نسبت به  "کارآموزينظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی با تجمیع " ·
 شود.می کارکنان بهبود کارایی

نظام پشتیبانی "نسبت به  "کارآموزينظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی با تجمیع  ·
 شود.می کارکنان موجب بهبود کارایی "الکترونیکی

 

 پژوهشروش  -2

آزمون با آزمایشی و طرح پسهیت، کاربردي و از نظر روش، نیمهاضر از نظر هدف و ماپژوهش ح
نفر از نمایندگانی بودند که در دفاتر نمایندگی  570باشد. جامعه آماري در این پژوهش گروه کنترل می

پور )، سعدي1388شرکت بیمه دي در سراسر کشور مشغول به فعالیت بودند. بنا به نظر دلاور (
نفر  15هاي آزمایشی براي هر گروه حداقل ) اندازه نمونه در طرح1996) و گال و همکاران (1393(

شده تجربی تعداد افراد انتخابوش شبهکه در ردرصورتی) نیز 2012( 1ر جان کرسولظطبق نباشد. می
ترتیب از میان . بدین)79شود (دست آمده به جامعه آماري نزدیک مینفر باشد، نتایج به 15از  شتربی
نفري استفاده شد. در  20گروه  3منظور انتخاب افراد نمونه، از یه نمایندگان شرکت بیمه دي، و بهکل

صورت تصادفی در اي انتخاب و بهگیري خوشهنماینده به شیوه نمونه 60واقع از میان کلیه نمایندگان، 
تجمیع نظام پشتیبانی "و  "کترونیکینظام پشتیبانی عملکرد ال "،"کارآموزي الکترونیکی"سه گروه 

نفر) جایگزین شدند. همچنین از روش  20(هر گروه  "عملکرد الکترونیکی با کارآموزي الکترونیکی
 3که در این پژوهش ها استفاده شد. با توجه به اینجایگزینی تصادفی جهت قرار دادن افراد در گروه

، داراي 0,05آلفاي شده در این پژوهش در نظر گرفته اندازه نمونه در، لذا گروه آزمایشی حضور دارند
 ).80 -83( باشدمی 0,80) و توان آزمون  f= 0,40اندازه اثر (

                                           

1. Creswell 
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تحصیلات و میزان رشته تحصیلی،  ،شامل سن، سابقه شغلیدر این پژوهش  کنندهمتغیر کنترل
رشته  ،سال 40تا  30 سال، دامنه سنی 2تا  1بین . سابقه اشتغال باشدمی نمایندگان میزان فروش

 500تا  300و میزان فروش بین  لیسانسحداکثر اي، تحصیلات هاي غیر بیمهتحصیلی شامل رشته
. همچنین با توجه به پراکندگی جغرافیایی نمایندگان در سراسر کشور، تعیین گردیدهزار تومان در ماه 

نماینده در این  2وسط از هر استان طور متاي انتخاب شدند که بهگونهنمایندگان در هر سه گروه به
که سیستم مدیریت یادگیري شرکت بیمه دي داراي امکان با توجه به این پژوهش شرکت داشتند.

ر عمل آزمایشی استفاده گیري از انتشاومنظور جلاز این امکان به باشد،کاربران می IPبررسی آدرس 
شده با تغییر یافته IPکنندگان، ک از شرکتهر ی IPترتیب که در صورت تغییر آدرس اینگردید. به

IPشد که هاي موجود در سیستم مقایسه و در صورت یافتن مشابهت، به نماینده متخطی تذکر داده می
نام کاربري و رمز عبور خود را در اختیار شخص دیگري قرار نداده و اگر این خطا را مجددا تکرار نماید، 

  گردد.دسترسی وي به سیستم قطع می

نظام پشتیبانی عملکرد  "،"کارآموزي الکترونیکی"متغیر مستقل در این پژوهش، سه روش 
است که جهت بهسازي  "تجمیع نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی با کارآموزي"و  "الکترونیکی

شد نظام  بیانطور که پیش از این عملکرد کارکنان شرکت بیمه دي طراحی و تولید شدند. همان
-ح درونزا، برونزا و بیرونی، قابل) در سه سط1995عملکرد الکترونیکی بر اساس نظر گري ( پشتیبانی

طور ضمنی ) به1995عملکرد الکترونیکی گري (باشد. در خصوص طراحی نظام پشتیبانی طراحی می
 ،تلفیق گرددبا محیط کاري  نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکیکند که به هر میزانی که پیشنهاد می

-ارائه میکه به کارکنان  ايدرصد پشتیبانی 80تأثیر آن بیشتر خواهد بود. در واقع وي معتقد است که 

برونزا و  نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکیدرصد باقیمانده میان  20شود باید از نوع درونزا بوده و 
کند و معتقد است یاي دیگر بیان مگونهرا به ) همین عقیده2000بیرونی تقسیم گردد. ریبلد (

که پشتیبانی عملکرد الکترونیکی از ابزارها فاصله گرفته و کار کردن با آن نیازمند زمان همچنان"
). بر این اساس در این پژوهش نظام پشتیبانی 35(ص  "بیشتري باشد، قدرت آن کمتر خواهد شد

صورت الکترونیکی نامه بدنه بهعملکرد الکترونیکی در دو سطح درونزا (طراحی فرم پیشنهاد صدور بیمه
جایی همان فضاي کاري نمایندگان و درست در همان ها و اطلاعات پشتیبان در راهنمایی و گنجاندن

جو بر اساس کلمات کلیدي) ودارد) و بیرونی (طراحی موتور جستکه نماینده به آن اطلاعات نیاز 
متغیرهاي کت بیمه دي بارگزاري گردید. سامانه مدیریت یادگیري و توسعه استعداد شرطراحی و در 

غلی) نمایندگان در وابسته در این پژوهش نیز عبارتند از عملکرد و کارایی (مدت زمان انجام وظیفه ش
 نامه.صدور بیمه
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 ها از ابزارهاي زیر استفاده شد: آوري دادهدر این پژوهش براي جمع
لازم به  هايدي جهت ارائه راهنمایی منظور سنجش عملکرد واقعی نمایندگان شرکت بیمهبه. 1

-کمک متخصصین موضوعی در حوزه بیمهنامه بدنه، با بیمه مشتریان جهت تکمیل فرم پیشنهاد صدور

که در واقع  بودگویه  20اي طراحی گردید. پرسشنامه سنجش عملکرد مشتمل بر نامه بدنه، پرسشنامه
نامه فرم پیشنهاد صدور بیمهن بایستی در تکمیل ها، مواردي هستند که نمایندگاهر یک از این گویه
فرم لیست در اختیار دو ارزیاب قرار گرفت و آنان عنوان چکباشند. این پرسشنامه بهآنها را رعایت کرده 
گذاري نمودند تا عملکرد لیست بررسی و نمرهشده را بر مبناي این چکتکمیلنامه پیشنهاد صدور بیمه

فرم پیشنهاد صدور گذاران در تکمیل هاي لازم و درست به بیمهائه راهنماییواقعی نمایندگان در ار
در نظر گرفته شد؛ لذا اگر  2ها در این پرسشنامه نمره نامه، مشخص گردد. براي هر یک از گویهبیمه

ه نامدر تکمیل فرم پیشنهاد صدور بیمه هاي لازم به مشترياي کلیه نکات را در ارائه راهنمایینماینده
آورد. جهت سنجش روایی پرسشنامه سنجش عملکرد دست میهرعایت کرده باشد، نمره کامل را ب

نمایندگان، از روایی محتوایی استفاده گردید. در اینجا روایی محتوایی حاکی از آن است که محتواي 
در ارائه  دبایپرسشنامه باید شامل نمونه دقیقی از اهداف عملکردي و رفتارهایی باشد که نمایندگان 

نامه بدنه به نمایش بگذارند. جهت فرم پیشنهاد صدور بیمهگذاران در تکمیل هاي لازم به بیمهراهنمایی
نامه بدنه اخذ و با نظر آنها پرسشنامه نهایی رات متخصصین موضوعی در حوزه بیمهتحقق این مهم نظ

لازم به مشتریان  هايئه راهنماییتنظیم گردید. پایایی پرسشنامه سنجش عملکرد نمایندگان، جهت ارا
صححان محاسبه گردید. چرا که نامه بدنه، از طریق پایایی مفرم پیشنهاد صدور بیمهتکمیل  جهت
گذاري عملکرد بر اساس سنجش دو ارزیاب انجام گرفت. ضریب همبستگی بین نمرات این ارزیابان نمره

دست آمد. این مقدار نشانگر آن هب 79/0تگی آید که ضریب همبسشاخص پایایی این ابزار به شمار می
 است که ابزار سنجش عملکرد از پایایی بالایی برخوردار است. 

نامه) متغیر وابسته دیگري است که با فرم پیشنهاد صدور بیمهتکمیل  جهتشده کارایی (زمان صرف. 2
مه بدنه و لحظه خروج نامحاسبه زمان ورود نمایندگان به محیط فرم پیشنهاد الکترونیکی صدور بیمه

 آنها از این محیط برآورد گردید.

 

 نحوه اجراي پژوهش

عمل بیاید شناسایی شد. از طریق ي که قرار بود پشتیبانی از آن بهادر این پژوهش، ابتدائاً حوزه
علت عدم توانمندي نمایندگان در ارائه به که بیمه دي مشخص گردید مصاحبه با مدیران شرکت

نامه در زمان پرداخت خسارت، شرکت بیمه دي با در هنگام صدور بیمه زم به مشتریانهاي لاراهنمایی
گردد. لذا پس از مصاحبه با مدیران شرکت مشکل مواجه شده و در بسیاري از موارد دچار خسارت می

نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی و تجمیع نظام از سه روش کارآموزي،  بیمه دي مقرر گردید
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نامه ی عملکرد الکترونیکی با کارآموزي براي بهبود عملکرد نمایندگان در هنگام صدور بیمهپشتیبان
نمود، بنا به نامه میاي که شرکت بیمه دي اقدام به صدور بیمههاي بیمهاستفاده شود. از میان رشته

نامه بیمهاي حاضر در این شرکت مقرر گردید که رشته هاي بیمهصلاحدید مدیران و متخصصان رشته
اي پشتیبانی نامه در این رشته بیمهعنوان نمونه انتخاب و به نمایندگان در هنگام صدور بیمهبدنه به

لازم (کارآموزي، نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی و تجمیع نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی با 
نامه ملکرد الکترونیکی در رشته بیمهکارآموزي) ارائه گردد. پس از طراحی کارآموزي و نظام پشتیبانی ع

نفره تقسیم شدند.  20صورت تصادفی به سه گروه ، بهشدهنماینده انتخاب 60 در گام بعدي،بدنه، 
نامه بدنه است، همان صدور بیمهنمایندگانی که در گروه اول بودند، پیش از انجام وظیفه شغلی که 

 Skyroomالکترونیکی با استفاده از ابزار ویدئو کنفرانس کارآموزي الکترونیکی دریافت کردند. کارآموزي 

به نمایندگاه این گروه ارائه گردید. به نمایندگانی که در این گروه حضور داشتند گفته شد که در طول 
نامه بدنه صادر کنند. توانند بیمهکنند، نمیمدتی که محتواي کارآموزشی الکترونیکی دریافت می

روز به نمایندگانی که در گروه اول  4مدت اي و بهدقیقه 90جلسه  4رونیکی در محتواي کارآموزي الکت
نامه، به نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی گروه دوم در حین صدور بیمه حضور داشتند ارائه گردید.

امه ناي دریافت نکردند. گروه سوم نیز پیش از صدور بیمهگونه کارآموزي قبلیهیچ دسترسی داشتند، اما
نامه بدنه به نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی بدنه، کارآموزي دریافت کرده و در حین صدور بیمه

ي داشتند. به نمایندگانی که در این گروه حاضر بودند نیز گفته شد که نباید در حین دوره کارآموز
-توانند در این رشته بیمهیاي صادر کنند و تنها پس از طی دوره کارآموزي منامه بدنهالکترونیکی، بیمه

نامه بدنه کنند (نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی در گروه دوم و سوم، به مدت ام به صدور بیمهاي اقد
هاي بدنه خود را صادر نمایند). پس از نامهیک ماه در اختیار نمایندگان بود تا با کمک آن بتوانند بیمه

شده هاي صادرنامهامه بدنه مشتریان خود را صادر نمودند، بیمهنآنکه نمایندگان در هر سه گروه، بیمه
شده در هاي تعبیهشده را بر مبناي مؤلفههاي صادرنامهدر اختیار دو ارزیاب قرار گرفت و آنان بیمه

ند و میانگین نمرات گذاري نمودنمره) بود نمره 2گویه (هر گویه  20شده که شامل پرسشنامه طراحی
-عنوان نمره نهایی هر نماینده در قسمت عملکرد در نظر گرفته شد. کارایی (زمان صرفهدو ارزیاب ب

نامه بدنه با محاسبه زمان ورود آنها به محیط صدور بیمهشده جهت انجام وظیفه شغلی) نمایندگان نیز 
 و لحظه خروج آنها از این محیط برآورد گردید.

 

 پژوهش هايیافته -3

ها به توصیف آنها حقیق لازم است قبل از تحلیل دادههاي تبا ماهیت متغیر ظور آشنایی بیشترمنبه
عملکرد پشتیبانی نظام ، الکترونیکی بررسی تاثیر متغیر مستقل، شیوه کارآموزي جهتپرداخته شود. 



 
 
 
 
 
 

 

 42                                                                  1398، بهار   20فصلنامه آموزش و توسعه منابع انسانی، سال ششم، شماره 

ها اجرا بر روي گروهکارآموزي الکترونیکی با نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی الکترونیکی و تجمیع 
 آورده شده است.    1ها در جدول شماره نتایج آزمون عملکرد و کارایی گروه هشد ک

 
هاي کارآموزي و پشتیبانی الکترونیکی و تجمیعی در آزمون عملکرد و : آمار توصیفی پس آزمون گروه1ول جد

 کارایی

 حداقل حداکثر 

انحراف 

 استاندارد

 تعداد میانگین

      عملکرد

 20 21,1050 2,07453 18 25 یکیگروه کارآموزي الکترون

 20 8900.34 1,76244 31 38 گروه نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی

گروه تجمیع کارآموزي الکترونیکی با نظام 

 پشتیبانی عملکرد الکترونیکی
39 36 0,97240 8650.38 20 

      کارایی

 20 48,45 2,81 45 55 گروه کارآموزي الکترونیکی

 20 30,45 1,82 27 34 تیبانی عملکرد الکترونیکیگروه نظام پش

گروه تجمیع کارآموزي الکترونیکی با نظام 

 پشتیبانی عملکرد الکترونیکی
25 20 1,63 22,65 20 

 هاي نگارندگان)منبع: (یافته

 
ها در گروه آزمون عملکرد آزمودنیپس، میانگین نمرات 1شده در جدول بر اساس اطلاعات گزارش

نظام ها در گروه آزمون آزمودنیمیانگین نمرات پس، 07/2تاندارد با انحراف اس 10/21کارآموزي برابر با 
آزمون و میانگین نمرات پس 76/1تاندارد با انحراف اس  89/34الکترونیکی برابر با  عملکرد پشتیبانی
با  86/37برابر با  کارآموزي الکترونیکی با نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی ها در گروه تجمیعآزمودنی

 باشد.. می/97اف استاندارد انحر

-ها بهمورد استفاده آزمودنی، میانگین زمان 1شده در جدول همچنین بر اساس اطلاعات گزارش

، 81/2دقیقه با انحراف استاندارد  45/48برابر با  الکترونیکی منظور محاسبه کارایی در گروه کارآموزي
 45/30الکترونیکی برابر با  عملکرد پشتیبانینظام ها در گروه میانگین زمان مورد استفاده آزمودنی

کارآموزي  تجمیعها در گروه و میانگین زمان مورد استفاده آزمودنی 82/1دقیقه با انحراف استاندارد 
-می 63/1دقیقه با انحراف استاندارد  65/22برابر با  الکترونیکی با نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی

 باشد.
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و  هاي اول، دوم و سوم)،(فرضیههاي مربوط به متغیر بهسازي عملکرد همنظور آزمودن فرضیبه
پشتیبانی نظام ، الکترونیکی ها (کارآموزينمرات گروههاي چهارم، پنجم و ششم) متغیر کارایی (فرضیه

) در قالب کارآموزي الکترونیکی با نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی تجمیعالکترونیکی و عملکرد 
شد.  ) سنجیدهManovaچند متغیره(ن عملکرد و کارایی با استفاده از آزمون تحلیل واریانس آزموپس

-از جمله پیش فرضفرض مربوط به آزمون تحلیل واریانس چند متغیره آورده شده است. در ادامه پیش

مشاهده  2هاي مهم در تحلیل واریانس چند متغیره آزمون ام باکس است که نتایج آن را در جدول 
  کنید.می

 کواریانس  -منظور بررسی ماتریس واریانس ن ام باکس به: آزمو2جدول 

1درجه آزادي  f ام باکس 2درجه آزادي    سطح معنی داري 

133/18  869/2  6 077/80975  009/0  

 منبع: (محاسبات نگارندگان)

 

-شود که ماتریس، نتایج آزمون باکس و سطح معناداري به دست آمده، مشخص می2با توجه به جدول 

 توان آزمون تحلیل واریانس چند متغیري را انجام داد.کوواریانس همگن هستند و می-هاي واریانس
 

 گروه: نتایج تحلیل واریانس چند متغیري براي مقایسه عملکرد و کارایی سه 3جدول

 F مقادیر اثر
درجه 

 آزادي اثر

درجه 

 آزادي خطا

سطح 

-معنی

 داري

اندازه 

 اثر

 گروه

 0,588 000. 114,000 4.000 40,595 1,175 لاییاثر پی

لامبداي 
 ویلکز

. 200  168,985b 4.000 120,000 .000 0,858 

 0,951 000. 110,000 4.000 533,919 38,83 اثر هتلینگ

بزرگترین 
 ریشه روي

38,58 1099.524c 2.000 57,000 .000 0,975 

 منبع: (محاسبات نگارندگان)

 
داري هر چهار آمارة چند متغیري مربوطه گردد سطح معنیمشاهده می 3 طور که در جدولهمان

). >05/0pاست ( 000/0یعنی اثر پیلایی، لامبداي ویلکز، اثر هتلینگ و بزرگترین ریشه روي، برابر با 
، الکترونیکی کارآموزيگردد که بین نمرات سه گروه (ترتیب فرض صفر آماري رد و مشخص میبدین

کارآموزي الکترونیکی با نظام پشتیبانی عملکرد  تجمیعالکترونیکی و عملکرد پشتیبانی نظام 
 تفاوت معناداري وجود دارد.  ) در متغیر عملکرد و کارایی کارکنانالکترونیکی
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اند، از داري با هم تفاوت داشتهطور معنیها بهکه مشخص کنیم کدامیک از جفت گروهمنظور اینبه
 کنید.مشاهده می 4فه استفاده شد که نتایج آن را در جدول آزمون تعقیبی ش

 

 : آزمون تعقیبی شفه جهت مقایسه زوجی عملکرد و کارایی4جدول 

 هاگروه متغیر
تفاوت 

 میانگین

خطاي 

 استاندارد

سطح 

 معناداري

 عملکرد

./000 52774. *13.7850 الکترونیکی کارآموزي -نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی  

جمیع کارآموزي الکترونیکی با نظام پشتیبانی عملکرد ت
 الکترونیکی کارآموزي -الکترونیکی

16.7600 .52774 000/.  

تجمیع کارآموزي الکترونیکی با نظام پشتیبانی عملکرد 
 نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی -الکترونیکی

2.9750 .52774 000/.  

 کارآیی

./000 68114. 18.00000 کارآموزي الکترونیکی -ینظام پشتیبانی عملکرد الکترونیک  

تجمیع کارآموزي الکترونیکی با نظام پشتیبانی عملکرد 
 الکترونیکی کارآموزي -الکترونیکی

25.80000 .68114 000/.  

تجمیع کارآموزي الکترونیکی با نظام پشتیبانی عملکرد 
 نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی -الکترونیکی

7.80000 .68114 000/.  

 منبع: (محاسبات نگارندگان)

 

باعث بهسازي عملکرد  "کارآموزي"، نسبت به "نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی" فرضیه اول:
 شود.می

و کارآموزي در متغیر عملکرد  نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکیدهد بین گروه نشان می 4جدول 
)13,7850=MD 000/0؛<P وجود دارد. بنابراین فرض صفر آماري رد شده و فرض ) تفاوت معناداري

، نسبت به "نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی" توان بیان نمودشود؛ در نتیجه میپژوهش پذیرفته می
  شود.باعث بهسازي عملکرد می "کارآموزي"

 "زيکارآمو"نسبت به  "کارآموزينظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی با تجمیع "!:دومفرضیه 
 شود.باعث بهسازي عملکرد می

گروه و کارآموزي نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی با تجمیع بین گروه دهد نشان می 4جدول 
) تفاوت معناداري وجود دارد. بنابراین فرض P>000/0؛ MD=16,7600در متغیر عملکرد ( کارآموزي

تجمیع نظام پشتیبانی "توان گفت میشود؛ در نتیجه صفر آماري رد شده و فرض پژوهش پذیرفته می
 د.گردباعث بهسازي عملکرد می "کارآموزي"نسبت به  "کارآموزي-عملکرد الکترونیکی

نظام پشتیبانی "نسبت به  "کارآموزينظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی با تجمیع "!:سومفرضیه 
 شود.باعث بهسازي عملکرد می "الکترونیکی عملکرد
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کارآموزي و نظام پشتیبانی نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی با وه تجمیع بین گر 4در جدول 
توان مشاهده نمود. بنابراین تفاوت را می )P>000/0؛ MD=2,9750در متغیر عملکرد ( الکترونیکی

تجمیع نظام پشتیبانی "توان گفت شود؛ لذا میفرض صفر آماري رد شده و فرض پژوهش پذیرفته می
 شود.باعث بهسازي عملکرد می "نظام پشتیبانی الکترونیکی"نسبت به  "کارآموزي-یکیعملکرد الکترون

 موجب بهبود کارایی "کارآموزي"، نسبت به "نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی" فرضیه چهارم:
 شود.می کارکنان

متغیر کارآموزي در گروه و  نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکیدهد بین گروه نشان می 4جدول 
) تفاوت معناداري وجود دارد. بنابراین فرض صفر آماري رد شده و P>000/0؛ MD=000/18کارایی (

 "کارآموزي"، نسبت به "نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی"شود؛ در نتیجهفرض پژوهش پذیرفته می
 د.گردمی کارکنان) کاهش مدت زمان انجام تکالیف بیمهموجب بهبود کارایی (

 "کارآموزي"نسبت به  "کارآموزينظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی با تجمیع " نجم:فرضیه پ
 شود.می کارکنان موجب بهبود کارایی

در  گروه کارآموزيو کارآموزي نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی با تجمیع بین گروه  4جدول در 
نمود. بنابراین فرض صفر آماري  توان مشاهده) تفاوت را میP>000/0؛ MD= 800/25( متغیر کارایی

تجمیع نظام پشتیبانی عملکرد توان گفت میشود؛ در نتیجه رد شده و فرض پژوهش پذیرفته می
کاهش مدت زمان موجب بهبود کارایی ( "نظام پشتیبانی الکترونیکی"نسبت به  "کارآموزي-الکترونیکی

 شود.می کارکنان) انجام تکالیف بیمه

نظام "نسبت به  "کارآموزي با ظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکینتجمیع " فرضیه ششم:
 شود.می کارکنان موجب بهبود کارایی "پشتیبانی الکترونیکی

نظام و کارآموزي نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی با تجمیع بین گروه دهد نشان می 4جدول 
) تفاوت معناداري وجود دارد. P>000/0؛ MD=800/7در متغیر کارایی ( الکترونیکیعملکرد پشتیبانی 

 توان اظهار داشتدر نتیجه می شود؛بنابراین فرض صفر آماري رد شده و فرض پژوهش پذیرفته می
 "نظام پشتیبانی الکترونیکی "نسبت به  "کارآموزي نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی با تجمیع "

 .گرددمی )لیف بیمهکاهش مدت زمان انجام تکا( بهبود کارایی کارکنان موجب

 

 بحث و نتیجه گیري -4

شد، هدف پژوهش حاضر، مقایسه اثربخشی و کارایی سه روش  بیانطور که پیش از این نیز همان
تجمیع کارآموزي الکترونیکی با "و  "نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی"، "کارآموزي الکترونیکی"

 کرد و کارایی کارکنان بوده است. بر بهبود عمل"نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی
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کارآموزي "، "نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی"فرضیات اول تا سوم پژوهش به مقایسه اثربخشی 
بر بهبود عملکرد  "تجمیع نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی با کارآموزي الکترونیکی"و  "الکترونیکی

-دهد نمرات آزمون عملکردي شرکتپژوهش نشان میآمده از این دستهپردازد. نتایج بکارکنان می

صورت معناداري بیشتر از گروهی بهکنندگانی که نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی دریافت کردند، 
از  یها حاکافتهی نیادریافت کردند.  "کارآموزي الکترونیکی"است که پیش از انجام وظیفه شغلی خود، 

د. دار کارکنانبر عملکرد  یقابل توجه ریتاث الکترونیکی عملکرد یبانیپشت ياهستمیاست که س نیا
نسبت  "نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی"از این پژوهش در خصوص فرضیه اثربخشی  حاصلنتایج 

آمده از پژوهش هیل و دستههاي بیافتهبر بهبود عملکرد کارکنان، با  "کارآموزي الکترونیکی"به 
-و تقی) 2010( انوفیاستوکیکن و )، 2008)، نگوین و کلاین (2005براون ( )، مائو و1994همکاران (

نسبت به  "نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی") که در آن محققان به مقایسه اثربخشی 1395پور (
باشد. همچنین یافته دیگر این پژوهش کارکنان پرداخته بودند، همسو می بر بهبود عملکرد "کارآموزي"

 "الکترونیکی يتجمیع نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی با کارآموز"ضیه اثربخشی در خصوص فر
نگوین آمده از پژوهش دستههاي ببر بهبود عملکرد کارکنان، با یافته "کارآموزي الکترونیکی"نسبت به 
 باشد. همسو می) 2008و کلین (

باشد، این است که نمرات میو به فرضیه دوم مرتبط  حاصل شدنتیجه دیگري که از این پژوهش 
تجمیع نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی با کارآموزي "کنندگانی که در گروه آزمون عملکردي شرکت

نظام پشتیبانی "صورت معناداري بالاتر از افرادي است که در گروه حضور داشتند، به "ترونیکیالک
از پژوهش  ده از این پژوهش با نتایج حاصلآمدستههاي بحضور داشتند. یافته "عملکرد الکترونیکی
) 2008نگوین و کلین (باشد. انجام شده است، همسو نمی) 2008نگوین و کلین (مشابهی که توسط 

تجمیع نظام پشتیبانی "کنندگانی که در گروه اظهار داشتند که میان نمرات آزمون عملکردي شرکت
حضور داشتتند، تفاوت  "نی عملکرد الکترونیکینظام پشتیبا"و  "عملکرد الکترونیکی با کارآموزي

از این پژوهش نشان داد که نمرات آزمون  حاصلمعناداري وجود ندارند. این در حالی است که نتایج 
 "موزي الکترونیکیتجمیع نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی با کارآ"عملکرد افرادي که در گروه 

نظام "بود که در گروه  يافراد يز نمرات آزمون عملکردصورت معناداري بالاتر احضور داشتند به
 حضور داشتند.  "پشتیبانی عملکرد الکترونیکی
-دهد تا بلوكدارد کارآموزي به کارکنان این امکان را میمی اظهار) 2014در همین رابطه، رابین (

هاي اولیه ایجاد هاي اولیه یادگیري را ساخته و سپس سایر اشکال یادگیري را بر مبناي همان بلوك
هاي پشتیبانی بوده و سایر روش 1نمایند. وي معتقد است که کارآموزي بخشی از یادگیري رسمی
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یادآور  )2014رابین (آیند. بر همین اساس شمار میبه 1هاي یادگیري غیررسمیعملکرد جزئی از روش
متداول گردد، چرا که هاي کارآموزي هاي پشتیبانی عملکرد نباید جایگزین دورهشود که روشمی

 گردد. هاي کاري میتوسعه مؤثر افراد در محیط تجمیع این دو روش است که باعث رشد و
کنند اگرچه یادگیري از طریق تجربه که در هنگام ) نیز اذعان می2014مک کال و همکاران (

حال توجه به کلیدي و مؤثري است، با این روش دهد،هاي پشتیبانی عملکرد رخ میاستفاده از روش
هاي پایه ها و صلاحیتهاي کارآموزي در ایجاد مهارتهاي یادگیري رسمی از جمله برگزاري دورهروش

ها زمانی موفق هستند که )، سازمان2014در کارکنان امري ضروري است. از نظر مک کال و همکاران (
هاي آموزشی آنها باشد، چرا هاي کارآموزي جزئی حیاتی از روشهاي آموزشی رسمی از قبیل دورهروش

هاي که کارآموزي چارچوب و مبنایی حیاتی را براي یادگیري در حین انجام شغل که با استفاده از روش
شده از طریق کارآموزي سازد. این چارچوب و مبانی ایجاددهد، فراهم میپشتیبانی عملکرد رخ می

 گردد. افراد میمنجر به ایجاد تغییرات رفتاري پایدار و ماندگار در 
تنهایی هاي پشتیبانی عملکرد بهروش) معتقدند استفاده از 2014همچنین اسکات و فرگوسن (

دیگر راي کارکنان جبران نماید. از طرفهاي کارآموزي را بنخواهد توانست خلأ عدم برگزاري دوره
هاي پشتیبانی عملکرد، شکارکنانی که پیش از استفاده از رو دارنداظهر می) 2014اسکات و فرگوسن (

شده از طریق از هاي ارائهکنند، بهتر خواهند توانست از پشتیبانیهاي کارآموزي متداول را طی میدوره
از هاي پشتیبانی عملکرد استفاده نموده و در نتیجه عملکرد بهتري در حین انجام وظایف شغلی روش

 .گذارندخو به نمایش می
موزي ستون فقرات هاي کارآدورهمعتقدند یز در همین خصوص ن) 2016آرتس و همکاران (

یک عنوان بهتواند هاي کارآموزي میدوره دارنداعلام میعلاوه آنها آیند. بهشمار مییادگیري موفق به
هاي د که افراد از طریق تجربه و سایر روشنچیزي گردکرده و موجب ارتقاء آنکننده عمل تیتقوعامل 

هاي ارزش دارد به دوره) 2016آرتس و همکاران (کنند. بنابراین از نظر رد کسب میپشتیبانی عملک
تواند نتایج یادگیري موفقی را براي کارکنان که می ه شودعنوان چارچوبی حمایتی نگریستکارآموزي به

 . نمایدایجاد 
توان یادگیري پایه میهاي کارآموزي توان نتیجه گرفت که با استفاده از دورهالذکر میاز مطالب فوق

ها، افراد بدون استفاده از این دورهتوان اظهار داشت میو اولیه را در کارکنان ایجاد نمود. در واقع 
-بهشده از طریق نظام پشتیبانی عملکرد استفاده نمایند. هاي ارائهخوبی از پشتیبانینخواهند توانست به

شده و سپس با ه دانش و مهارت در کارکنان ایجاد ي اولیهاعبارت دیگر با استفاده از کارآموزي، بلوك
گرفته از هاي صورتاستفاده از نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی، کارکنان خواهند توانست یادگیري
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-تواند بهتوان گفت که نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی نمیطریق کارآموزي را توسعه دهند. لذا می

ظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی نتجمیع  اي کارآموزي متداول عمل کند، بلکههعنوان جایگزین دوره
چنانچه  عبارت دیگربه بالاترین سطح ممکن برساند. بهتواند عملکرد کارکنان را با کارآموزي، می

تواند منجر به بهبود عملکرد کارآموزي با پشتیبانی عملکرد تجمیع شود، تجمیع این دو روش می
 دهد.ده و زمان لازم براي تسلط بر انجام شغل را کاهش میکارکنان ش

کارآموزي "، "نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی"فرضیات چهارم تا ششم پژوهش به مقایسه 
 بر بهبود کارایی "تجمیع نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی با کارآموزي الکترونیکی"و  "الکترونیکی

آمده در این خصوص نشان دستهپردازد. نتایج بکارکنان می شغلی)(کاهش مدت زمان انجام وظیفه 
کنندگان کنندگانی که کارآموزي الکترونیکی دریافت کردند، تقریبا دو برابر شرکتدهد شرکتمی

تجمیع نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی با "و  "نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی"کننده دریافت
-تر دادهزمان، جهت انجام وظایف شغلی خود صرف کرده بودند. بررسی دقیق ،"یکارآموزي الکترونیک

کنندگانی که کارآموزي الکترونیکی دهد که شرکتشده براي انجام کار نشان میهاي زمان صرف
نتایج یک ساعت زمان جهت انجام وظیفه شغلی خود اختصاص داده بودند.  دریافت کرده بودند، تقریباً

کنندگان در گروه کارآموزي، جهت خوبی مبین این واقعیت است که اگرچه شرکتز بهاین پژوهش نی
تکمیل وظایف شغلی خود نسبت به دو گروه دیگر، دو برابر زمان بیشتري صرف کرده بودند، ولی با 

داري صورت معنیدگان گروه کارآموزي بهکننوجود صرف زمان بیشتر، نمرات آزمون عملکردي شرکت
و  "نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی "کنندگان در گروه از نمرات آزمون عملکردي شرکتتر پایین

آمده در این دستهبود. نتیجه ب "تجمیع نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی با کارآموزي الکترونیکی"
 "یکارآموزي الکترونیک"بهنسبت  "نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی"پژوهش در خصوص اثربخشی 

آمده از پژوهش تقی پور دستهبر کاهش مدت زمان انجام وظایف شغلی توسط کارکنان با نتیجه ب
 ) همخوانی دارد. 2008) و نگوین و کلین (1395(

تجمیع نظام پشتیبانی عملکرد "از این پژوهش در خصوص اثربخشی  حاصلهاي با این وجود یافته
بر بهبود کارایی (کاهش مدت  "یبانی عملکرد الکترونیکینظام پشت"نسبت به "الکترونیکی با کارآموزي

باشد. نگوین ) همسو نمی2008هاي پژوهش نگوین و کلین (زمان انجام وظایف شغلی) کارکنان با یافته
شده جهت تکمیل ) در پژوهش خود اظهار داشتند در متغیر کارایی (مدت زمان صرف2008و کلین (

و  "تجمیع نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی با کارآموزي"گروه  وظیفه شغلی) میان افراد حاضر در
-استفاده می "نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی"افرادي که در حین انجام وظیفه شغلی خود تنها از 

دست آمده از این پژوهش نشان هاي بهکه یافتهداري مشاهده نشده است. در حالیکردند، تفاوت معنی
تجمیع نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی با "کنندگان دو گروه ر عملکرد میان شرکتداد که در متغی

معنی که افراد داري وجود دارد. بدیناختلاف معنی "نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی"و  "کارآموزي
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مدت وظایف شغلی خود را در  "تجمیع نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی با کارآموزي"حاضر در گروه 
نظام "تري نسبت به افرادي انجام دادند که در حین انجام وظیفه شغلی خود فقط به زمان کوتاه

 دسترسی داشتند.  "پشتیبانی عملکرد الکترونیکی
هاي لازم جهت توان گفت از آنجا که در طول دوره کارآموزي، اطلاعات و راهنماییرابطه میدر این

اي را نسبت به اطلاعات مورد نیاز گردد، لذا آنها آشنایی اولیهمیتکمیل وظیفه شغلی به افراد ارائه 
نمایند. پس از طی دوره کارآموزي، استفاده از نظام جهت انجام کار در طول دوره کارآموزي کسب می

شده دهد تا اطلاعات ارائهپشتیبانی عملکرد الکترونیکی در حین انجام کار به کارکنان این امکان را می
خاطر آورده و در نتیجه بتوانند بلافاصله از اطلاعات کارآموزي را با سرعت و سهولت بیشتري به در دوره

 .)68( مورد نیاز جهت انجام وظایف شغلی استفاده نمایند
این در حالیست که با استفاده صرف از نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی، افراد در حین انجام کار 

ه شغلی مواجه شوند که این امر با اطلاعات مورد نیاز جهت انجام وظیف ممکن است براي نخستین بار
-تواند منجر به افزایش مدت زمان تکمیل وظیفه شغلی گردد. این امر زمانی تشدید مینوبه خود میبه

هاي اي که فرد ملزم به انجام آن است، پیچیده بوده و مستلزم پیمودن گامگردد که وظیفه شغلی
شده در نظام پشتیبانی عملکرد هاي جاسازير نتیجه حجم اطلاعات و راهنماییمتعدد باشد. د

که فرد، فاقد یابد. لذا در صورتیالکترونیکی جهت ارائه پشتیبانی از این دسته از تکالیف نیز افزایش می
تري گونه آشنایی قبلی با اطلاعات مورد نیاز جهت انجام وظایف شغلی باشد، در نتیجه به زمان بیشهر

شده در نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی هاي جاسازيجهت فراگیري اطلاعات و استفاده از راهنمایی
گردد. تر شدن فرایند انجام وظیفه شغلی میخواهد داشت و همین امر به نوبه خود منجر به طولانی

شغلی جدید، فرد  کاري پیچیده و یا یک وظیفهحتی ممکن است در رابطه با تکالیف روش ).70، 69(
علت هاي ذهنی زیادي را جهت پردازش اطلاعات جدید انجام دهد و در نتیجه، بهملزم باشد تلاش

شدن فرایند پردازش اطلاعات جدید با انجام یک کار پیچیده یا بدیع، فرد دچار بار شناختی همزمان
اي کارآموزي پیش از انجام هگردد بدون برگزاري دورهاین عوامل سبب می مجموع). 21درونی گردد (

وظیفه شغلی و پیش از استفاده از نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی، فرایند انجام وظیفه شغلی 
دارد برگزاري کارآموزي پیش از استفاده در این خصوص اظهار مینیز ) 2014( 1میشلتر گردد. طولانی

که در  شودهایی میافراد با آموزش اولیهنایی از نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی، منجر به ایجاد آش
گردد. آشنایی قبلی نسبت به نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی و در لحظه مورد نیاز به آنها ارائه می

به افراد این امکان را  نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکیشده از طریق هاي ارائهاطلاعات و راهنمایی
 ري مراحل انجام وظیفه شغلی خود را به اتمام برسانند. دهد تا با سرعت بیشتمی
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تجمیع نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی با "دست آمده در خصوص اثربخشی هبا توجه به نتایج ب
بر  "کارآموزي الکترونیکی"و  "نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکی"نسبت به  "کارآموزي الکترونیکی

پیش از انجام کاري گردد به کارکنان دگان شرکت بیمه دي، پیشنهاد میبهبود عملکرد و کارایی نماین
گردد، کارآموزي ارائه گردد. با از آن پشتیبانی می نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکیکه با استفاده از 

توجه به اهمیتی که کارآموزي در ایجاد چارچوب و مبانی حیاتی براي یادگیري در حین انجام شغل و 
هاي آموزشی، دارد، لذا ضروري است که تکنولوژیست نظام پشتیبانی عملکرد الکترونیکیه از استفاد

کارآموزي را بر اطلاعات سطح بالا و بسیار ضروري همچون حقایق و فرایندهاي مبنایی و پایه متمرکز 
رهیزند. در کند بپگونه کمکی به انجام وظیفه شغلی نمینمایند و از ارائه اطلاعات غیرضروري که هیچ

ضمن، مداخلات مرتبط با پشتیبانی عملکرد نیز باید براي کاربران امکانی را فراهم آوردند تا آنها بتوانند 
اي از در حین انجام وظیفه شغلی و بدون توقف در انجام کار و نیز درهمان لحظه مورد نیاز، به مجموعه

 محتواي گسترده و دقیق دسترسی داشته باشند. 
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